
Núm. 203 Pág.
21-10-2024 1

C O N S E L L   D E   L A   G E N E R A L I T A T   V A L E N C I A N A

Conselleria de Educación, Cultura, Universidades y Empleo
Dirección Territorial de Educación, Cultura, Universidades y Empleo

2024/14232 Anuncio de la Conselleria de Educación, Cultura, Universidades y
Empleo sobre el acta de la comisión negociadora del convenio
colectivo del sector del comercio de ultramarinos y similares de la
provincia de Valencia. Código: 46000325011981.

ANUNCIO
Resolución de la Dirección Territorial de Trabajo y Labora de Valencia, por la

que se dispone el registro, depósito y publicación del acuerdo suscrito por la
comisión paritaria del convenio colectivo del sector de Comercio de Ultramarinos y
similares de la provincia de Valencia.

Vista la solicitud de inscripción del acuerdo señalado anteriormente, suscrito
el día 24 de mayo de 2024, por el que se resuelve la consulta planteada sobre el
artículo 37 del convenio colectivo del sector de Comercio de Ultramarinos y similares
de la provincia de Valencia, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 90 del
texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por Real
Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, los artículos 2.1 a) y 8.3 del Real
Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de convenios colectivos,
acuerdos colectivos de trabajo y planes de igualdad y los artículos 3 y 4 de la Orden
37/2010, de 24 de septiembre, de la Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo por
la que se crea el Registro de la Comunitat Valenciana de convenios y acuerdos
colectivos de trabajo.

Esta Dirección Territorial de Empleo y Labora, conforme a las competencias
legalmente establecidas en el artículo 51.1.1ª del Estatuto de Autonomía de la
Comunitat Valenciana, y en el artículo 41.2 f) de la Orden 9/2024, de 25 de abril, de la
Conselleria de Educación, Universidades y Empleo, por la que se desarrolla el
Decreto 136/2023, de 10 de agosto, del Consell, de aprobación del Reglamento
orgánico y funcional de la Conselleria de Educación, Universidades y Empleo.

RESUELVE

Primero: Ordenar su depósito e inscripción en este Registro de convenios
colectivos, acuerdos colectivos de trabajo y planes de igualdad con notificación a la
representación de la comisión paritaria.

VER ANEXO

Segundo: Disponer su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia.

València, a 10 de octubre de 2024. —La directora territorial de Educación,
Universidades y Empleo, Inmaculada Beatriz Murgui Muñoz.

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
14

23
2



Núm. 203 Pág.
21-10-2024 2

 

ACTA DE LA COMISIÓN PARITARIA DEL CONVENIO COLECTIVO DEL 

SECTOR COMERCIO DE ULTRAMARINOS Y SIMILARES DE LA 

PROVINCIA DE VALENCIA 

 

En Valencia, siendo las 11:00 horas 

del 24 de mayo de 2024, en la sede de 

la UNION GREMIAL, se reúnen la 

comisión paritaria del CONVENIO 

COLECTIVO DEL SECTOR COMERCIO 

DE ULTRAMARINOS Y SIMILARES DE 

LA PROVINCIA DE VALENCIA, de una 

parte los miembros en representación 

de la asociación empresarial 

legitimada en este ámbito, y de otra 

los miembros de la parte social 

designado por los sindicatos más 

representativos, al objeto de 

responder a la consulta presentada 

para aclarar los complementos de IT 

establecidos en el artículo 37. 

 

Una vez leida la consulta presentada, esta comisión paritaria reconoce la duda y 

aclara que el texto completo debería ser el siguiente: 

Art. 37º.- Incapacidad laboral.   

En el caso de baja por Incapacidad Transitoria, las empresas abonarán a sus 

trabajadores durante los tres primeros días y por una sola vez al año el 50%; y en 

todos los procesos, del cuarto al vigésimo día el 75%; y a partir del vigésimo 

primer día el 80% de la base reguladora del mes anterior a la IT y el 100%, en 

caso de accidente de trabajo  o enfermedad profesional “desde el primer dia de 

este proceso. Estos complementos se mantendrán hasta los 18 meses.” 

 

Lo que firman los presentes en prueba de conformidad.  

 

Asi mismo se autoriza al Sr. D Vicente Martínez Trenco, a los efectos de que 

procedan a realizar los trámites necesarios para registrar dicha acta en el REGCON. 

 

 

Por la parte empresarial; 
UNION GREMIAL 
Juan Motilla García 

 
Por la parte social; 

Por CC.OO.- FEDERACION DE 
SERVICIOS 

Salvador Mejías Sahuquillo  
 
Por FeSMC-UGT-PV 

Esteban Ramos Cano  
 

V
er

ifi
ca

bl
e 

en
 h

ttp
s:

//b
op

.d
iv

al
.e

s/
bo

p
C

S
V

: B
O

P
V

-2
02

4/
14

23
2


		2024-10-18T14:02:09+0200
	SECRETARIA GENERAL DIPUTACION DE VALENCIA
	Documento firmado


	



